



NADBISKUPIJA ĐAKOVAČKO-OSJEČKA
ŽUPA ROĐENJA BLAŽENE DJEVICE
MARIJE SEMELJCI



VIJESTI IZ ŽUPE

PETNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU – A
ŠESNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU – A

Broj 14.

Godina XXVII. 2026.

12. srpnja 2026.

PETNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU – A

U ovom tjednu slavimo

Ponedjeljak	Majka Božja Bistrička
Utorak	15. t. k. g.
Srijeda	Sv. Bonaventura, b. i n.
Četvrtak	BDM od Brda Karmela
Petak	15. t. k. g.
Subota	15. t. k. g.

SVETE MISE

Nedjelja	12. srpnja	08,30 sati	za + Domu (Ž) Bagarić u Semeljcima
		10,00 sati	za + Marka Blažević u Koritni
Ponedjeljak	13. srpnja	19,00 sati	za + Jozu Bagarić u Semeljcima
Utorak	14. srpnja	08,30 sati	za + Miju Šimić u Semeljcima
Srijeda	15. srpnja	19,00 sati	za + Maru i Ivana Vidić u Koritni
Četvrtak	16. srpnja	08,30 sati	za ++ iz ob. Vidaković i Kartelo u Semeljcima
Petak	17. srpnja	19,00 sati	za + Mirtu u Semeljcima
Subota	18. srpnja	08,30 sati	za župljane u Semeljcima

Crkvu spremaju u Semeljcima 18. srpnja: Barica Šajkunić, Katica Mitrović, Slavica Domazet i Ljilja Vidaković.

Crkvu spremaju u Koritni 18. srpnja: Marija Grgić, Ana Jozipović, Biserka Brođanac i Anita Miladinović.

ŠESNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU – A

U ovom tjednu slavimo

Ponedjeljak	16. t. k. g.
Utorak	16. t. k. g.
Srijeda	SV. MARIJA MAGDALENA
Četvrtak	SV. BRIGITA, RED.
Petak	16. t. k. g.
Subota	SV. JAKOV, AP.
Nedjelja	SEDAMNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU – A

SVETE MISE

Nedjelja	19. srpnja	08,30 sati	za ++ Franjicu i Marijana (M) Ravnjak u Semelj.
		10,00 sati	za ++ Katu i Jozu Paradžik i
			za ++ Ivku i Marka Skočibušić u Koritni

Ponedjeljak	20. srpnja	19,00 sati	za ++ iz ob. Lutring u Kešincima
Utorak	21. srpnja	08,30 sati	za ++ Ljupka (M) i Ružu Bošnjak u Semeljcima
Srijeda	22. srpnja	19,00 sati	za ++ iliju i Zvonimira Penava u Koritni
Četvrtak	23. srpnja	08,30 sati	za + Iliju Vidošević u Semeljcima
Petak	24. srpnja	19,00 sati	za ++ Slavka i Ljubicu Bošković u Semeljcima
Subota	25. srpnja	08,30 sati	za župljane u Semeljcima
Nedjelja	26. srpnja	08,30 sati	za + Franu Ravnjak u Semeljcima
		10,00 sati	za ++ Mariju Kovačević i
			za + Anu Lončerević u Koritni

Crkvu spremaju u Semeljcima 25. srpnja: Irene Sudar, Ana Jaman, Suzana Zrimić, Aleksandra Ošap i Vesna Bježančević.

Crkvu spremaju u Koritni 25. srpnja: Nada Matošević, Marica Ševarac i Marija Skočibušić.

1. PAPA LAV XIV. NAM PORUČUJE:

Papina poruka Amerikancima: Moralna veličina nacije očituje se brigom za najranjivije

Uoči 250. obljetnice osnutka Sjedinjenih Američkih Država, Papa je putem videoveze s Philadelphijom održao govor zahvale za "Medalju slobode" i potaknuo na poštovanje ljudskoga dostojanstva, podsjećajući na važnost vjerske slobode i zazivajući Božji blagoslov za budućnost Amerike: neka ideali navedeni na početku Deklaracije o neovisnosti i dalje vode naciju u jedinstvu i miru

„Moralna veličina jedne nacije očituje se ponajprije u njezinoj sposobnosti da podupire, štiti i cijeni život svakoga čovjeka, osobito najranjivijih i onih čija se vrijednost dovodi u pitanje“

Tim se snažnim riječima papa Lav XIV. obratio sudionicima javne svečanosti koja se danas, 3. srpnja, održala u Philadelphiji uoči obilježavanja 250. obljetnice osnutka Sjedinjenih Američkih Država. Povezan videopozivom iz Vatikana, Papa je u govoru istaknuo da mu je velika čast primiti „Medalju slobode“ (*Liberty Medal*), koju dodjeljuje National Constitution Center za zalaganje u promicanju sloboda, upravo u godini u kojoj se obilježava 250. obljetnica osnutka Sjedinjenih Američkih Država, utemeljenih potpisivanjem Deklaracije o neovisnosti 4. srpnja 1776. godine. Papi Lavu je medalja uručena u travnju ove godine, tijekom privatne audijencije u koju je, u Vatikanu, primio delegaciju National Constitution Centra, objavio je **Vatican News**.

Kao sin te velike zemlje, koju su utemeljili ljudi koji su sanjali slobodu i bolji život, Papa se danas pridružio okupljenima u molitvi za Božji blagoslov za budućnost Amerike, kako bi uzvišeni ideali sadržani na početku Deklaracije o neovisnosti i dalje usmjeravali napredak nacije u jedinstvu, pravедnosti i miru.

Čovjek stvoren na Božju sliku temelj je ljudskog dostojanstva

Većina nas divila se tvrdnji u Deklaraciji da su svi muškarci i žene stvoreni jednaki te da imaju neotuđiva prava, među kojima su pravo na život, slobodu i sreću – istaknuo je rimski biskup te dodao da ta tvrdnja, premda izražena jezikom prosvjetiteljstva, svoje uporište nalazi u poimanju ljudske osobe nadahnutom velikom biblijskom vizijom muškarca i žene stvorenih na sliku Božju. Upravo se u tome nalazi temelj ljudskog dostojanstva, koje prethodi osnutku bilo koje države, kojoj je i cilj sama njegova zaštita.

Amerika i ljubav prema slobodi

Petrov se nasljednik osvrnuo na proteklih 250 godina američke povijesti, istaknuvši kako je za mnoge narode upravo čvrsta odlučnost da se ostvari plemenita vizija utemeljitelja nacije učinila Ameriku sinonimom slobode. Istodobno je zemlja otvarala svoja vrata useljenicima, omogućujući njima i njihovoj djeci da daju doprinos oblikovanju budućnosti nacije. Pritom je dodao:

Ta ista ljubav prema slobodi nadahnula je Sjedinjene Američke Države da u naj-mračnijim trenucima prošloga stoljeća, tijekom dvaju svjetskih ratova, uz velike žrtve brane slobodu i izvan svojih granica.

Vjerna nazivu zemlja slobodnih ljudi i dom hrabrih

Papa Lav je također istaknuo da je teški hod prema stvaranju društva koje utjelovljuje te uzvišene ideale slobode i pravednosti zadaća koju svaka nova generacija mora preuzimati, suočavajući se s uvijek novim izazovima. Stoga nam ta povijesna obljetnica – dodao je – pruža priliku da ponovno promislimo o temeljnim načelima na kojima je utemeljena nacija, u nadi da će Amerika uvijek ostati vjerna snu koji joj je priskrbio naziv 'Zemlja slobodnih i dom hrabrih ljudi'.

Zakoni moraju štiti život od začeca do prirodne smrti

Prvo pravo koje su utemeljitelji nacije utvrdili jest pravo na život – nastavio je Papa. Vitalnost jedne zemlje duboko je povezana s vrijednošću koju pridaje ljudskom životu u svim njegovim oblicima i okolnostima, priznajući dostojanstvo koje pripada svakoj ljudskoj osobi već samom činjenicom što postoji – napomenuo je Sveti Otac te dodao:

Moramo nastaviti poštovati vrijednost svakog ljudskog života – poštovanje koje potiče srca ljudi i nadahnjuje zakone koji priznaju i štite taj dar od trenutka začeca do prirodne smrti.

Sloboda utemeljena na istini

Drugo pravo svakog čovjeka jest pravo na slobodu. Iako se sloboda često shvaća kao mogućnost da čovjek čini što god želi, istinska sloboda mnogo je dublja – istaknuo je rimski biskup te dodao:

Ona je utemeljena na sposobnosti ljudske osobe da upozna istinu i prione uz ono što je dobro, čak i uz veliku cijenu – žrtvu dobro poznatu mnogima koji su se zauzimali za izgradnju ove zemlje.

Želja za istinom i slobodom te težnja za srećom i dalje nadahnjuju naraštaje koji si postavljaju temeljna pitanja o smislu života, našoj konačnoj svrsi i Bogu. Odgovori na ta pitanja neizbježno određuju smjer koji nastojimo dati vlastitom životu – napomenuo je Petrov nasljednik te dodao da Amerika već dugo promiče vjersku slobodu potrebnu kako bi svatko mogao odgovorno slijediti glas svoje savjesti u tim pitanjima, bez straha i prisile, kako je zajamčeno Prvim amandmanom Ustava Sjedinjenih Američkih Država.

Vjerska sloboda i dijalog u službi mira

Riječ je o slobodi koja smatra svetim onaj najdublji dio pojedinca, gdje savjest usmjerava odluke donesene u dubini srca. Upravo ta sloboda – istaknuo je papa Lav – jamči i pravo svake osobe da iskazuje štovanje prema vlastitim vjerskim uvjerenjima te pravo pojedinaca, zajednica i udruga da javno očituju svoju vjeru. Papa je potom istaknuo vrijednost vjerske slobode, iz koje je proizašla američka tradicija međuvjerskog dijaloga i međureligijske suradnje u promicanju općega dobra, kao i njezin doprinos u obogaćivanju rasprava o važnim moralnim i etičkim pitanjima. Pritom je rekao:

Nadam se da će ta tradicija i dalje donositi plodove u javnoj raspravi obilježenoj umjerenošću, poštovanjem tuđih stavova i trajnim nastojanjem da se pronađe zajedničko tlo u promicanju mira i pomirenja, kako u domovini tako i u inozemstvu.

Da bi jedna nacija napredovala, mora biti ujedinjena

Sveti je Otac nadalje istaknuo da su oci te zemlje, premda različitog podrijetla, vjere i jezika, uspjeli pronaći zajedničko tlo kako bi gradili bolju budućnost. Načela koja su nadahnula utemeljitelje Amerike, budući da su ukorijenjena u istini o ljudskoj osobi, ujedinila su ih oko zajedničkog cilja i sna. Jedinstvo je dalo snagu tom snu te su, s Božjim vodstvom, nastale Sjedinjene Američke Države – istaknuo je Papa te dodao:

Da bi jedna nacija mogla napredovati, mora biti istinski ujedinjena, ali ne oko ciljeva vezanih uz prolazne inicijative, nego oko ideala koji s vremenom ne blijede.

Papa Lav XIV. je na kraju izrazio nadu da će načela o kojima su razmišljali – zajedničko ljudsko dostojanstvo, jednakost i prava zajamčena Deklaracijom o neovisnosti – biti izvor takvoga jedinstva te svjetlo za sadašnji trenutak i za godine koje dolaze. Bitno.net

2. SAKRAMENTOM KRŠTENJA POSTALA JE DIJETE BOŽJE I ČLAN CRKVE:

16. **Roza ROMAC**, kći Mihaela Romca i Ivane Romac rođ. Miljević, rođena 23. travnja 2026. godine u Osijeku, a krštena 28. lipnja 2026. god. u Koritni.



Neka ju Gospodin blagoslovi i čuva u ljubavi njezinih roditelja !

3. PREŠLI SU SA OVOGA SVIJETA GOSPODINU U VJEČNOST:



19. **Siniša STOJANOVIĆ**, rođen 28. travnja 1968. god. u Đakovu, preminuo 26. lipnja 2026. godine u Osijeku, a sahranjen 29. lipnja 2026. godine u Semeljcima.

20. **Mato KORAJAC**, rođen 03. prosinca 1951. god. u Koritni, preminuo 01. srpnja 2026. god. u Osijeku, a sahranjen 03. srpnja 2026. god. u Koritni.

Pokoj vječni daruj im Gospodine i neka počivaju u miru Božjem !

4. ZA POTREBE CRKVE DALI SU:

JEDNA OSOBA 200,00 EURA

5. U SVIM HITNIM SLUČAJEVIMA (sahrane, bolesnička pomazanja)

nazovite župnika vlč. Tadiju Crnjaka na broj mobitela: 098/178-6357 ili na telefon 031/550-394. Za redovite potrebe doći u župni ured osobno prije ili nakon večernje svete mise. Da budete sigurni da ćete župnika naći u župnom uredu najbolje se prije najaviti na njegov mobitel ili se javiti na:

e-mail adrese župe: zupa.semeljci@gmail.com ili na osobni župnikov mail: tadija.crnjak@gmail.com

6. NAJNOVIJE ŽUPNE OBAVIJESTI I LISTIĆ – možete pogledati na web stranici župe Rođenja BDM Semeljci: <https://zupa-rodenjabdm.hr/>